
02/08/2021 SEI/GDF - 66762712 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76062410&infra_siste… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL
 

Apostilamento n.º 1º ao Contrato nº 13/2018/2021   

 

 

 

 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO  AO
CONTRATO nº 13/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº  0055-
024735/2017.

 

 

Com base no artigo 100, incisos VII e XXXIX do Regimento Interno do Detran/DF e de acordo com § 8º, do
artigo 65, da Lei 8.666/93, AUTORIZO o  reajuste dos valores atualmente contratados,  por meio do
Contrato nº 13/2018,  firmado entre o Departamento de Trânsito do Distrito Federal/DETRAN e  a
Docdoc Express Serviços de Impressão Eireli, inscrita no  CNPJ nº 17.447.653/0001-16, que tem por
objeto a prestação de serviços de impressão de documentos de arrecadação com dados fixos e variáveis
para impressão de Notificações de Autuação – NA, Notificações de Penalidade – NP –, expedidas de
caráter manual, e Documentos de Arrecadação de Serviço – DAS, todos autoenvelopados e com serrilhas
nas laterais (9687446), nos seguintes termos:

 

1. DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste dos valores atualmente contratados, com
efeitos financeiros a contar de 05  de julho  de 2021, consoante o Ofício nº 2021-007-215
(55567616),  Parecer 18 emitido pelo NUCONT (63751149), a Disponibilidade Orçamentária nº
135 (64214636) e a autorização assinada pelo Diretor-Geral (64806783).

 

2. DO NOVO VALOR CONTRATUAL

Em razão do reajuste  na ordem de R$ 12.896,20 (doze mil, oitocentos e noventa e seis reais e
vinte centavos), o valor total contratado para 12 meses passa de R$ 160.081,92 (cento e sessenta mil,
oitenta e um reais e noventa e dois reais) para R$ 172.978,12 (cento e setenta e dois mil, novecentos e
setenta e oito reais e doze centavos), com efeitos financeiros a contar de 05 de julho de 2021, conforme
tabela abaixo:

 

Item Especificação Valor
atual

Índice
acumulado

Valor
reajustado

1 Impressão de documentos de arrecadação com dados
fixos e variáveis  todos autoenvelopados e com serrilhas

nas laterais, conforme especificações constantes do
Contrato

R$
0,1536

8,06% R$
0,165974



02/08/2021 SEI/GDF - 66762712 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76062410&infra_siste… 2/2

Valor total (quantidade contratual reduzida em 10%, passando de 1.158.000 para
1.042.200, conforme 2º Termo Aditivo)

 

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente Termo de Apostilamento correrão à conta da Dotação
Orçamentária:  Fonte 237, Programa de Trabalho 06122821785170022, Evento 400092 e  Natureza
da Despesa 339039, consoante Nota de Empenho 2021NE01200, de 16/07/2021 (66049195).

 

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

DECLARO  que a despesa inerente ao presente Ajuste se encontra em conformidade com o artigo 16,
incisos I e II, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), e com
adequação Orçamentária e Financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA), com o Plano Plurianual (PPA)
e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) vigentes.

 

 

ZÉLIO MAIA DA ROCHA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por ZÉLIO MAIA DA ROCHA - Matr.0251234-3,
Diretor(a)-Geral do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, em 02/08/2021, às 11:10,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 66762712 código CRC= FBCDA979.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAM, Lote "A" Bloco "B" Ed. Sede DETRAN/DF - Bairro Asa Norte - CEP 70620-000 - DF

3343-5184

 

0055-024735/2017 Doc. SEI/GDF 66762712


